
04/11/2021 13:06 SEI/GOVPE - 18428764 - GOVPE - Despacho

https://sei.pe.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=21880442&infra_siste… 1/1

À Comissão Permanente de Licitação

 

                Vimos, por meio deste, informar que, por se tratar de aquisição de bens com entrega imediata e
integral, a confecção do contrato é dispensável, conforme preconiza art. 62, §4º.

                Utilizou-se do Processo Licitatório Nº 044/2021, Pregão Eletrônico Nº 025/2021, para viabilizar
a Cobertura Securitária (Seguro) de 400 (Quatrocentos) Estagiários, por meio da Empresa GENTE
SEGURADORA S/A, CNPJ.: 90.180.605/0001-02 , com sede na Rua Marechal Floriano Peixoto, Nº 450,
Porto Alegre, Rio Grande do Sul, CEP.: 90.020-060, no valor de R$ 2.448,00 (Dois Mil, Quatrocentos e
Quarenta e Oito Reais).

                O crédito pelo qual correrá as despesas da execução deste contrato está previsto no orçamento do
exercício de 2021, conforme segue:

Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.4355.0000.0101000000.3.3.90.39

Nº e Data de Empenho: 2021NE000539, de 03 de Novembro de 2021.

                Desta forma, para fins de prestação de contas atribuímos o seguinte: CT – 067/2021.

               

Recife/PE, 04 de Novembro de 2021.

_____________________________________

Virginia Alves

Setor de Contratos

 

Documento assinado eletronicamente por Virginia Carolina Gomes dos Santos Alves, em
04/11/2021, às 13:06, conforme horário oficial de Recife, com fundamento no art. 10º, do Decreto nº
45.157, de 23 de outubro de 2017.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site
h�p://sei.pe.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 18428764
e o código CRC AD2F7E61.

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO

Av. Manoel Borba, 640, - Bairro Boa Vista, Recife/PE - CEP 50070-000, Telefone:  

http://legis.alepe.pe.gov.br/arquivoTexto.aspx?tiponorma=6&numero=45157&complemento=0&ano=2017&tipo=
http://sei.pe.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


NOTA DE EMPENHO DATA DO EMPENHO: NÚMERO: FOLHA:

1 103/11/2021 2021NE000539

UNIDADE GESTORA EMITENTE: CÓDIGO UG: GESTÃO:

CREDOR:

ENDEREÇO DO CREDOR: U.F.: CEP:CIDADE:

CÓDIGO U.O.: PROGRAMA DE TRABALHO: IMPORTÂNCIA:NAT. DA DESPESA: FONTE:

IMPORTÂNCIA POR EXTENSO:

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE PERNAMBUCO 130301 00001

GENTE SEGURADORA S/A 90.180.605/0001-02

R MAL FLORIANO PEIXOTO N. 450 PTO ALEGRE RS 90020060

TREZENTOS E NOVENTA E QUATRO REAIS E QUARENTA CENTAVOS

00127 14.122.0939.4355.0000 3.3.90.39 0101000000 394,40

MODALIDADE DE EMPENHO: TIPO DE DESPESA: Nº DA N.E. DE REFERÊNCIA:

LICITAÇÃO: MODALIDADE DA LICITAÇÃO:

REFERÊNCIA LEGAL

NÚMERO DO PROTOCOLO:

CONVÊNIO:

2 - ESTIMATIVO

1303012021000052 7 - PREGAO ELETRONICO

DECRETO Nº 32.539/08 - LEI FEDERAL Nº 10.520/02 (LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO)

1 - NORMAL

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

JANEIRO: FEVEREIRO: MARÇO: ABRIL:

MAIO: JUNHO: JULHO: AGOSTO:

SETEMBRO: OUTUBRO: NOVEMBRO: DEZEMBRO:

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

190,40

0,00

0,00

204,00

FICHA FINANCEIRA:
2021.130301.00001.0101000000.33000000.12 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES - Outras Despesas Correntes

CNPJ:

CNPJ:
02.899.512/0001-67

CONTRATO: CEO:
00089/2021-DPPE-130301 130301.2021.CEO.000122

ITENS DO EMPENHO

ITEM CÓDIGO
DO ITEM

ITEM DE
GASTO ESPECIFICAÇÃO QUANTIDADE UNIDADE DE

FORNECIMENTO PREÇO UNITÁRIO PREÇO TOTAL

1 215597-4 3.3.90.39.69 SERVICO DE SEGURO - DE VIDA 1,00 ANO 394,4000 394,40

JOAQUIM FERNANDES PEREIRA DA SILVA

conforme Decreto Estadual nº 46.837, de 5 de dezembro de 2018.

Documento assinado digitalmente por:

A autenticidade do documento e as informações da assinatura podem ser conferidas no site:

LEANDRO NEVES BEZERRA

https://efisco.sefaz.pe.gov.br/sfi_fin_gfu/PRConsultarDocumentoDigital?Doc=2021NE00053913030100001

RESPONSÁVEL PELA EMISSÃO:

OBSERVAÇÃO

Empenho ref. a despesas com Cobertura Securitária (Seguro) de 400 (Quatrocentos) Estagiários, cfe. CT. 067/2021, no período de 03/11 a 31/12/2021.

LOCALIDADE DE ENTREGA: TOTAL 394,40

RUA MARQUES DE AMORIM, 127. RECIFE - PE



2 - Ano XCVIII• NÀ 43 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Defensoria Pública Recife, 6 de novembro de 2021

DEFENSOR PÚBLICO GERAL
José Fabrício Silva de Lima
SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL
Henrique Costa da Veiga Seixas

SUBDEFENSOR DE CAUSAS COLETIVAS
Rafael Alcoforado Domingues

SUBDEFENSORA CÍVEL DA CAPITAL
Jeovana Carmem Colaço

SUBDEFENSOR CRIMINAL DA CAPITAL
Rafael Bento de Lima Neto

SUBDEFENSORA DE RECURSOS
Ana Cristina Silva Pereira Costa

SUBDEFENSOR DA REGIÃO METROPOLITANA
José Wilker Rodrigues Neves

SUBDEFENSOR DO INTERIOR
Clodoaldo Batista De Sousa

CORREGEDOR GERAL
José Antônio de Lima Torres

CORREGEDORA AUXILIAR
Fátima Maria Alcântara do Amaral Meira 

CORREGEDORA AUXILIAR
Manuella Pollyana de M. Silveira

COORDENADOR DE GESTÃO
Joaquim Fernandes Pereira da Silva

CHEFE DE GABINETE
João Duque Correia Lima Neto

ASSESSORIA ESPECIAL DE GABINETE
Cristiana Magalhães P. de Melo
Luciano Campos Bezerra

ASSESSORIA DE IMPRENSA
Pedro Cunha

DIAGRAMAÇÃO
Erivaldo Celestino

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 
DE PERNAMBUCO

Endereço: Rua Marquês do Amorim, nº 127, 

bairro: Boa Vista, Recife-PE - CEP 50.070.330

Fone: (81) 3182-3700

Call Center: 0800 081 0129

e-mail: comunicacaodppe@gmail.com

Facebook: Defensoria Pública do Estado de Pernambuco

www.defensoria.pe.def.br

Contratos

SETOR DE CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATOS

Contrato Nº 065/2021 – Processo Licitatório Nº 043/2021; Pregão Eletrônico Nº 024/2021, com a empresa PORTO SEGURO CIA DE 
SEGUROS GERAIS LTDA, CNPJ.: 61.198.164/0001-60, que tem como objeto o Seguro Total do Ônibus, para atender as necessidades 
da Defensoria Pública do Estado de Pernambuco. 
Vigência: 25 de Outubro de 2021 até 24 de Outubro de 2022.
Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.4355.0000.0101000000.3.3.90.39.
Número do Empenho: 2021NE000535, de 25 de Outubro de 2021.
Local e Data de Assinatura: Recife, 05 de Novembro de 2021.

Contrato Nº 067/2021 – Processo Licitatório Nº 044/2021, Pregão Eletrônico Nº 025/2021, com a empresa GENTE SEGURADORA 
S/A, CNPJ.: 90.180.605/0001-02, que tem como objeto a Cobertura Securitária (Seguro) de 400 (Quatrocentos) Estagiários, aten-
dendo as necessidades da Defensoria Pública do Estado de Pernambuco.
Vigência: 03 de Novembro de 2021 até 02 de Novembro de 2022.
Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.4355.0000.0101000000.3.3.90.39.
Número do Empenho: 2021NE000539, de 03 de Novembro de 2021.
Local e Data de Assinatura: Recife, 03 de Novembro de 2021.

EXTRATO DE TERMOS ADITIVOS

Segundo Termo Aditivo ao Contrato Nº 081/2019 – Processo Licitatório Nº 046/2019, Carta Convite Nº 004/2019, com a empresa E. 
L. PONTES DE ANDRADE – TECNOLOGIA E COMUNICAÇÕES - ME, CNPJ/MF Nº 14.704.847/0001-61, com a fi nalidade de Prorro-
gação do Prazo de Vigência, Prestação de Serviços Disponibilização de Infraestrutura de Rede com Fibra Óptica, Capaz de Proporcio-
nar um Enlace de Comunicação de Dados Ponto Multiponto, para Interligar as Sedes da Defensoria Pública do Estado de Pernambuco.
Vigência: 02 de Dezembro de 2021 até 01 de Dezembro de 2022.
Dotação Orçamentária: 00127.14.126.0939.3193.0000.0101000000.3.3.90.40.
Número do Empenho: 2021NE000513, de 06 de Outubro de 2021.
Local e Data de Assinatura: Recife, 06 de Outubro de 2021.

 Recife, 06 de Novembro de 2021.

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE PERNAMBUCO
JOSÉ FABRÍCIO SILVA DE LIMA
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL

DEFENSORIA PÐBLICA
Defensor Público Geral: José Fabrício Silva de Lima

PORTARIAS DO DIA 06.11.2021

O Defensor Público-Geral do Estado no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 124/2008 e Lei 
Complementar Estadual nº 20/98, com as alterações decorrentes da Emenda Constitucional nº 80/2014, RESOLVE: 

RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 763/2021 
Deferir o gozo de férias do Excelentíssimo Defensor Público JOSÉ LOPES DA SILVA SOBRINHO, mat. 297.680-3, de 10 (dez) dias, a 
partir de 30/11/2021, referentes ao exercício 2017. (Processo SEI-2500000013.003430/2021-80).

PORTARIA Nº 764/2021 
Deferir o gozo de férias do Excelentíssimo Defensor Público PEDRO TAVARES VITAL, mat. 135.969-0, de 30 (trinta) dias, a partir de 
03/11/2021, referentes ao exercício 2021. (Processo SEI- 2500000117.000264/2021-00).

PORTARIA Nº 765/2021 
Deferir o gozo de férias do Excelentíssimo Defensor Público DIJALMA CARVALHO COSTA JÚNIOR, mat. 298.559-4, de 30 (trinta) 
dias, sendo 10 (dez) dias a partir de 13/12/2021 e 20 (vinte) dias a partir de 03/1/2022, referentes ao exercício 2021. (Processo SEI- 
2500000094.000968/2021-80).

PORTARIA Nº 766/2021 
Deferir o gozo de 30 (trinta) dias de férias da Excelentíssima Defensora Pública FRANCINETE BARROS DA SILVA, mat. 118.295-1, a 
partir de 05/01/2022, referente ao exercício 2021. (Processo SEI- 2500000013.003440/2021-15).
 
PORTARIA Nº 767/2021 
Deferir o gozo de 20 (vinte) dias de férias da Excelentíssima Defensora Pública BRUNA SOUSA DE OLIVEIRA, mat. 298.431-8, sendo 
10 (dez) dias a partir de 03/1/2022 e 10 (dez) dias a partir de 11/7/2022, referente ao exercício 2021, 2ª e 3ª parcelas. (Processo SEI- 
2500000013.003439/2021-91).

PORTARIA Nº 768/2021 
Deferir o gozo de 20 (vinte) dias de férias da Excelentíssima Defensora Pública AMANDA MARQUES BATISTA, mat. 275.409-6, a partir 
de 03/1/2022, referentes ao exercício 2019, 2ª parcela. (Processo SEI- 2500000059.001241/2021-46).

PORTARIA Nº 769/2021 
Deferir o gozo de 30 (trinta) dias de férias da Excelentíssima Defensora Pública AMANDA MARQUES BATISTA, mat. 275.409-6, a partir 
de 01/7/2022, referentes ao exercício 2021. (Processo SEI- 2500000059.001241/2021-46).

PORTARIA Nº 770/2021 
Deferir a alteração de 10 (dez) dias de férias da Excelentíssima Defensora Pública CLARICE PIMENTEL DE ABREU ROLIM, mat. 
265.675-2, antes programadas para novembro/2021, para gozo a partir de 10/01/2022, referentes ao exercício 2019, 3ª parcela. 
(Processo SEI- 2500000059.001266/2021-40).

PORTARIA Nº 771/2021 
Deferir a alteração de férias do Excelentíssimo Defensor Público RODOLFO TOMAZ DE OLIVEIRA, mat. 297.945-4, de 30 (trinta) 
dias, para início em 04/10/2021, para gozo de 10 dias a partir de 20/10/2021, deixando 20(vinte) dias para gozo oportuno, referentes ao 
exercício 2020. (Processo SEI- 2500000058.002007/2021-46).

PORTARIA Nº 772/2021 
Deferir a interrupção de férias da Excelentíssima Defensora Pública MANUELLA POLLYANNA DE MENEZES SILVEIRA, mat. 277.114-
4, a partir de 16/07/2021, restando o saldo de 15 (quinze) dias para gozo em momento oportuno, referentes ao exercício 2020. (Processo 
SEI- 2500000008.004570/2021-44).

PORTARIA Nº 773/2021 
Deferir a alteração do gozo de férias da Excelentíssima Defensora Pública GINA RIBEIRO GONÇALVES MUNIZ, mat. 256.044-5, 
de 10 (dez) dias, antes programadas para 03/11/2021, para início em 18/4/2022, referentes ao exercício 2018. (Processo SEI- 
2500000011.003562/2021-21).

PORTARIA Nº 774/2021 
Deferir o gozo de férias da Excelentíssima Defensora Pública JOANNA MALHEIROS FELICIANO, mat. 279.626-0, de 10 (dez) dias, 
para início em 03/01/2022, referentes ao exercício 2019. (Processo SEI- 2500000011.003633/2021-96).

PORTARIA Nº 775/2021 
Publicar a concessão de folga em razão de trabalhos no Plantão Integrado Permanente, com fundamento no art. 4º da Resolução do 
CSDP nº 12, publicada em 22/10/2016 o(a) Excelentíssimo(a) Defensor(a) Público,(a) abaixo relacionado.

DEFENSOR PÚBLICO MATRÍCULA DIAS TRABALHADOS DIAS DE FOLGA PROCESSO SEI/DPPE
CAMILA VEIGA CHETTO 

COUTINHO 297.683-8 12/09/2021 08/11/2021 2500000064.000979/2021-17

SILMA DIAS RIBEIRO DE 
LAVIGNE 257.703-8 25.09.2021 04.01.2022, 2500000013.003452/2021-40

RODRIGO COSTA DE LIMA 
FURTADO 297.608-0

08/04/2020, 30/04/2020, 
16/05/2020, 31/05/2020 e 

24/10/2020

29/11/2021 e 
06/12/2021 2500000058.002312/2021-38

GABRIEL ARTIME SUZART 
DE FREITAS 298.418-0

24.07.2021; 07.08.2021, 
21.08.2021, 22.08.2021; 
18.09.2021, 19.09.2021; 
09.10.2021, 23.10.2021, 

24.10.2021, 30.10.2021 e 
31.10.2021

19.11.2021, 22.11.2021, 
27.01.2022, 28.01.2022, 
31.01.2022, 01.02.2022, 
02.02.2022, 03.02.2022, 
04.02.2022 , 03.03.2022 

e 04.03.2022

2500000013.003498/2021-69

LUCIA MARIA MENDES 
AUTRAN 088.845-1

31.03.2020, 24.04.2020, 
11.05.2020, 26.05.2020 e 

30.01.2021

12.01.2022 e 
13.01.2022 2500000044.002016/2021-96

GUILHERME PULLIG 
BORGES 298.537-3

30.01.2021; 20.02.2021, 
21.02.2021, 27.02.2021, 
28.02.2021; 07.03.2021, 
13.03.2021, 14.03.2021, 
27.03.2021, 28.03.2021; 
17.04.2021 e 18.04.2021

03.01.2022, 04.01.2022, 
05.01.2022, 06.01.2022 

e 07.01.2022
2500000013.003500/2021-08

JOSÉ FABRÍCIO SILVA DE LIMA
Defensor Público-Geral do Estado 


